
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

ORDINANZA SINDACALE N° 38 del 11/07/2025 

ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE RELATIVA 
ALL'ISTITUZIONE DI UN'ISOLA PEDONALE NELL'AREA COMPRESA TRA 
PIAZZA GUGLIELMO MARCONI E VIA GIUSEPPE GARIBALDI, ANGOLO 
VIA LEONARDO DA VINCI. 

PREMESSO: 
- CHE, come ogni anno, con la s tag ione est iva aumentano i vacanz ier i ed emigrant i che 

sogg iornano nel nostro comune nei mesi di luglio ed agosto; 
CHE per favor ire la soc ia l i zzaz ione tra i c i t tadini che d imorano nel nostro comune è 
"necessar io indiv iduare un'area dest inata ad isola pedona le; 

- CHE il p rovved imento del ineato sot tende l ' interesse pubbl ico alta l ibera e s icura c i rco laz ione 
dei pedoni in una zona in cui , in part icolare nel perìodo est ivo, l 'aumentata concent raz ione 
di pedoni rappresenta un prob lema di s icurezza per una ut i l i zzaz ione promiscua di tali aree 
con il t rans i to ve ico lare; 

RITENUTO: 
Necessar io indiv iduare l'area di P iazza G. Marcon i e del pr imo tratto di V ia G. Gar iba ld i quale 
area dest inata ad isola pedonaie con conseguente div ieto asso luto di c i rco laz ione e sos ta 
ve ico lare su detta area e prec isamente sul la P iazza G. Marconi e sul tratto iniziale di v ia G. 
Gar iba ld i (tratto compreso tra via Piazza G. Marconi e V ia L. Da Vinci) da SABATO 
12 /07 /2025 E FINO A MERCOLEDÌ ' 20 /08 /2025 , DALLE ORE 21 :00 ALLE ORE 01 :00 . 

- La r ichiesta inoltrata a questo Ente dal la PROLOCO APS DI LIMINA nota prot. 3793 del 
04 /07 /2025 con la quale v iene r ichiesta la ch iusura al traff ico ve ico lare nelle g iornate su 
indicate, per l ' ist ituzione de l i ' ISOLA PEDONALE; 

- Gii art icol i 5, c o m m a 3, 4 e 7 de! Nuovo Codice del la S t r ada , approvato con D. Lgs. 
30 /04 /92 , n. 285 e s .m. i ; 
l i Rego lamento di esecuz ione e dì at tuaz ione del Nuovo Codice del la S t rada , approvato con 
DPR 16 /12 /1992 , n. 4 95 ; 

- L'art 50 del Decreto Legis lat ivo n. 267 /2000 ; 
- L 'O.R.EE.LL V igente in Sic i l ia. 

1. Prendere atto in toto del la narrat iva che precede che si intende r iportata e t rascr ì t ta . 
2. Di confermare l 'Ordinanza del l 'Area di V ig i lanza n. 7 dei 18 /07 /2014 per quanto r iguarda la 

parte r iguardante "Rego lamentaz ione c i rco laz ione ve ico lare e sos ta nel centro ab i tato dei 
Comune di L imina", Di istituire un 'area, con divieto asso luto di c i rcolaz ione e sosta 
ve ico lare, da dest inare ad ISOLA PEDONALE. 

IL SINDACO 

VISTI: 

ORDINA 



3. Di indiv iduare quale area dest inata ad ISOLA PEDONALE tutta l 'area di P iazza Gugl ie lmo 
Marconi e i! tratto iniziale di v ia G iuseppe Gar ibald i (tratto compreso tra v ia Piazza 
Gug l ie lmo Marconi e Via Leonardo Da Vinci) da SABATO 12 e fino a MARTEDÌ ' 20 /08/2024 , 
DALLE ORE 21 :00 ALLE ORE 01 :00 . 

4. Per il per iodo di ist i tuz ione de l i ' ISOLA PEDONALE, l imi ta tamente dal le ore 21:00 al le ore 
01 :00 , è consent i to il t rans i to sul la via G iuseppe Gar iba ld i e P iazza Gug l ie lmo Marconi 
esc lus ivamente per il r icovero notturno def init ivo in autor imessa degli autoveicol i di 
propr ietà dei residenti in detta v ia/p iazza ed il t ransito dei mezz i del ie forze del l 'Ordine, dei 
mezz i di pronto soccorso e di emergenza . 

5. Non è consent i to a l l ' interno del l 'area pedonale il gioco de! pal lone ed il t ransito con 
ve loc ipedi e bicic lette, eccez ion fatta per i tricicl i dei bambin i . 

Sono incaricat i de l l 'esecuz ione del ia presente ord inanza gli Agent i del la Forza Pubbl ica, dai 
suddet t i diviet i sono esc lus i i veicoi i del le forze del l 'ordine, del personale dì pol iz ia s t radale e di 
soccorso. 

Il Comune di L imina è comunque sol levato da quals ias i responsabi l i tà per danni o incidenti che 
potessero ver i f icars i a persone o cose d i ret tamente col legati al lo svo lg imento di quals ias i 
ce lebraz ione col laterale. Per quanto non espressamente prev isto dal la presente Ord inanza 
va lgono le "Norme" dettate dal "Nuovo Codice della S t rada" , dal "Rego lamento di Esecuz ione" 
e dal le d isposiz ioni in mater ia di c ircofazione stradale. Per le t rasgress ion i t rovano appl icaz ione 
le sanz ion i previste dal le norme del Nuovo Codice del ia S t rada . 

Che la presente Ord inanza venga pubbl icata al l 'A lbo Pretor io onl ine e sui sito Ist i tuz ionale 
del l 'Ente. 

DISPONE 

La t rasmiss ione per quanto di competenza della presente ord inanza: 
A l la Assoc iaz ione Proioco di L imina 

- A l l 'Arc ipretura di L imina - Parrocchia San Sebas t iano - LIMINA 
Al Serv iz io di Polizia Munic ipa le - SEDE 

- A l Responsabi le de l i 'UTC-SEDE 
Al Comando Staz ione Carab in ier i - LIMINA 

COMUNICA 

Che contro il presente atto def in i t ivo è ammesso ricorso al T.A.R. Sic i l ia - Sez ione di Catan ia 
e/o al T.A.R. Centra le Sici l ia entro il te rmine di sessanta giorni dal la not i f ica, nei termin i e nei 
modi previst i dal la legge, ovvero r icorso straord inar io al Pres idente del la Regione S ic i l ia , entro 
centovent i giorni dal la not i f ica, nei termin i e nei modi previst i dal le leggi v igent i in mater ia . 

Dal la Res idenza Munic ipale, lì 11 /07/2025 


